

Số /BC-UBND

Xuân Giang, ngày tháng 4 năm 2026

**BÁO CÁO**  
**Kết quả triển khai thực hiện ngày sức khỏe toàn dân 07/04**

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 01/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc Triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Ủy ban nhân dân xã Xuân Giang Báo cáo kết quả thực hiện ngày sức khỏe toàn dân 07/04 năm 2026 cụ thể như sau:

**1. Công tác lãnh, chỉ đạo**

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 03/04/2026 của Ủy ban nhân dân xã Xuân Giang về triển khai ngày sức khỏe toàn dân 07/04 năm 2026 trên địa bàn xã Xuân Giang. Đồng thời chỉ đạo Phòng Văn hóa-Xã hội phối hợp với Trung tâm dịch vụ công tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân bằng nhiều hình thức.

**2. Kết quả triển khai thực hiện**

**2.1. Công tác truyền thông**

Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức tuyên truyền cho nhân dân về chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân gắn với chủ đề Ngày Sức khỏe toàn dân. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông như: Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã, loa phát thanh và treo băng zôn, tuyên truyền trực tiếp tại thôn... được 2 tin bài 3 băng zôn và tổ chức truyền thông trực tiếp được 01 hội nghị với 36 lượt người tham gia.

**2.2. Hoạt động chăm sóc sức khỏe**

Chỉ đạo Trạm y tế xã đã tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe miễn phí cho người dân tổng số người dân khám và tư vấn sức khỏe được 84 lượt người thực hiện công tác xét nghiệm sinh hóa và đường huyết cho 64 lượt người siêu âm 24 lượt người bệnh.

**2.3. Hoạt động vệ sinh môi trường**

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các thôn tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân 07/4.

Huy động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia dọn dẹp đường làng, ngõ xóm, khu vực công cộng.

Tiến hành phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom và xử lý rác thải đúng quy định.

Tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn vệ sinh môi trường, không vứt rác bừa bãi, xây dựng nếp sống xanh – sạch – đẹp.

Ủy ban nhân dân xã tổ chức ra quân được 02 buổi với hơn 72 lượt người tham gia.

### **3. Đánh giá chung**

#### **3.1. Ưu điểm**

Công tác chỉ đạo, triển khai của Ủy ban nhân dân xã được thực hiện kịp thời, bám sát chỉ đạo của cấp trên, có sự phân công nhiệm vụ rõ ràng.

Công tác tuyên truyền được quan tâm, triển khai bằng nhiều hình thức như loa truyền thanh, họp thôn, treo băng rôn, khẩu hiệu... giúp nâng cao nhận thức của Nhân dân.

Các hoạt động chăm sóc sức khỏe như khám, tư vấn, đo huyết áp, kiểm tra sức khỏe được tổ chức thiết thực, phù hợp với nhu cầu của người dân.

Hoạt động vệ sinh môi trường được triển khai rộng khắp, góp phần cải thiện cảnh quan, phòng chống dịch bệnh. Các hoạt động diễn ra thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia. Nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe được nâng lên rõ rệt.

#### **3.2. Tồn tại, hạn chế**

Công tác tuyên truyền về Ngày Sức khỏe toàn dân ở một số thôn còn mang tính hình thức, nội dung chưa phong phú, chưa thu hút được đông đảo người dân tham gia.

Nhận thức của một bộ phận người dân về việc chủ động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe còn hạn chế, chưa hình thành thói quen khám sức khỏe định kỳ.

Tỷ lệ người dân tham gia các hoạt động khám, tư vấn sức khỏe chưa cao, đặc biệt là lực lượng lao động trẻ.

Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị của Trạm Y tế xã còn thiếu, chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu khám, tư vấn sức khỏe.

Nguồn kinh phí dành cho hoạt động còn hạn chế, ảnh hưởng đến quy mô và chất lượng triển khai.

### **4. Nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới**

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã trong công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường và rèn luyện thể dục thể thao.

Duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động khám, tư vấn sức khỏe tại Trạm Y tế xã; khuyến khích người dân khám sức khỏe định kỳ.

Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn xanh – sạch – đẹp; phòng chống các bệnh truyền nhiễm.

Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các tổ chức chính trị xã hội trong triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Trạm Y tế xã; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ y tế. Huy động các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động, kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện ngày sức khỏe toàn dân 07/04 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Xuân Giang./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- T.Tr Đảng ủy;
- T.Tr HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hoàng**